
 

Comune di Cellara 

                Provincia di Cosenza 

 COMUNE DI CELLARA 
(Provincia di Cosenza) 

 

Deliberazione della Giunta comunale 
 ORIGINALE 

 
 COPIA 

N. 37 
Data 14/11/2019 

Piano pluriennale degli interventi di cui al comma 3, art. 15 del DL n. 
185/2015 recante “Misure urgenti per interventi nel territorio”, convertito 
con modificazioni dalla Legge n. 9 del 23 gennaio 2016 - Fondo “Sport e 
Periferie” (G.U. 23/1/2016 n. 18) – Riapprovazione progetto definitivo 
“INTERVENTO DI ADEGUAMENTO E COMPLETAMENTO DELL'IMPIANTO 
SPORTIVO COMUNALE” 

  
 L'anno duemiladiciannove, addì quattordici, del mese di novembre, alle ore tredici e zero minuti, 
nella sala delle adunanze del Comune suddetto, con la presenza del Segretario comunale, Dott. Carmelo 
Bonavita, che si incarica della redazione del presente verbale, convocata nei modi di legge e di regolamento, 
si è riunita la Giunta comunale, composta dai Sigg.ri: 
 

    Presenti 

1 Sindaco Vincenzo CONTE 1 SI 

2 Assessore Santo PERRI 1 SI 

3 Assessore Domenico SPADAFORA 0 NO 

   TOTALE 2  
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco, Sig. Vincenzo Conte, assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso, che sulla proposta della presente deliberazione, ha espresso parere favorevole: 
 il responsabile del servizio interessato (art. 49, c. 1 del T.U. n. 267/2000), 

 
 il responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile (art, 49, c. 1 del T.U. n. 

267/2000). 
*** 

Premesso:  
- che, ai fini del potenziamento dell’attività sportiva agonistica nazionale e dello sviluppo della relativa 
cultura in aree svantaggiate e zone periferiche urbane, con l'obiettivo di rimuovere gli squilibri economico 
sociali e incrementare la sicurezza urbana, l’art. 15 del D.L. 25 novembre 2015, n. 185, convertito in 
legge 22 gennaio 2016, n. 9, ha previsto l’istituzione sullo stato di previsione del Ministero dell'economia 
e delle finanze, per il successivo trasferimento al bilancio autonomo della Presidenza del Consiglio dei 
ministri, del Fondo «Sport e Periferie», a sua volta da trasferire al Comitato Olimpico Nazionale Italiano 
(CONI);  
- che la legge ha autorizzato la spesa complessiva di 100 milioni di euro nel triennio 2015-2017, di cui 20 
milioni nel 2015, 50 milioni di euro nel 2016 e 30 milioni di euro nel 2017;  
- che il Fondo è finalizzato, tra l’altro, alla realizzazione di interventi per:  

• la realizzazione e la rigenerazione di impianti sportivi con destinazione all’attività agonistica 
nazionale, localizzati nelle aree svantaggiate del Paese e nelle periferie urbane e diffusione di 



 

Comune di Cellara 

                Provincia di Cosenza 

attrezzature sportive nelle stesse aree con l'obiettivo di rimuovere gli squilibri economici e sociali 
ivi esistenti;  

• il completamento e l’adeguamento di impianti sportivi esistenti, con destinazione all’attività 
agonistica nazionale e internazionale; Rilevato:  

- che la norma individua come finalità il potenziamento dell’agonismo, lo sviluppo della relativa cultura, la 
rimozione degli squilibri economico sociali e l’incremento della sicurezza;  
- che il CONI ha in primo luogo definito e presentato alla Presidenza del Consiglio dei Ministri un piano 
dei primi interventi urgenti;  
- che, ai fini della realizzazione degli altri interventi, il CONI ha dovuto presentare alla Presidenza del 
Consiglio dei Ministri, per l'approvazione entro il 23 febbraio 2016, un piano pluriennale che può essere 
poi rimodulato entro il 28 febbraio di ciascun anno;  
- che, a tal fine, attesa la conversione in legge del D.L. n. 185/2015 – ad integrazione del proprio 
patrimonio di competenze e di conoscenze sull’impiantistica sportiva con destinazione agonistica in Italia 
– il CONI ha ritenuto utile acquisire ulteriori proposte relative a interventi da inserire in tale piano;  
Tenuto conto:  
- che, per gli interventi inseriti nel piano pluriennale, approvato con decreto del Presidente del Consiglio 
dei Ministri, è stata prevista - prima dell’avvio della relativa realizzazione - la sottoscrizione di appositi 
accordi con i soggetti proprietari e con gli aventi diritto;  
- che tali accordi saranno diretti a definire gli impegni di questi ultimi soggetti, anche al fine di assicurare 
una gestione degli impianti coerente con gli obiettivi della legge e con quanto rappresentato in sede di 
presentazione della proposta di intervento; 
- che gli accordi saranno redatti secondo lo schema tipo di convenzione che sarà reso disponibile a 
richiesta presso la sede del CONI;  
- che in sede di esame delle proposte, ai fini dell’eventuale inserimento nel piano pluriennale, si terrà 
anche conto della pronta realizzabilità dell’intervento in tempi compatibili con le finalità della norma 
istitutiva del Fondo;  
- che la selezione degli interventi avrà luogo a seguito dell’analisi delle informazioni di richieste, con 
preferenza degli assetti che meglio hanno garantito il perseguimento dell'interesse pubblico tutelato dalla 
disciplina di riferimento, anche in termini di serietà, affidabilità e solidità dei proponenti; Considerato:  
- che, in attuazione all’articolo 15 del D.L. n. 185/2015, il CONI ha effettuato un’indagine su tutto il 
territorio nazionale, conclusa con la presentazione alla Presidenza del Consiglio dei Ministri della 
proposta di un Piano pluriennale degli interventi, approvato con D.P.C.M. del 5 dicembre 2016, 
debitamente registrato presso gli organi di controllo;  
- che, con il D.P.C.M. del 22 ottobre 2018 è stato approvato il secondo piano Pluriennale degli interventi 
predisposti dal CONI nell’ambito del fondo “Sport e Periferie”; 
-  che, il comune di Cellara rientra nell’elenco dei progetti finanziabili; 
DATO ATTO che al fine di partecipare alla ripartizione del fondo in questione con delibera di giunta 
comunale n. 47 del 11/12/2017 è stato approvato il progetto definitivo redatto dal Responsabile del 
Servizio Tecnico, Arch. Sergio Cannataro; 
-  che a seguito di incontri avuti con funzionari della Struttura Tecnica “Sport e Periferie”, è stato 
necessario apportare alcune modifiche, non sostanziali, al progetto di che trattasi;  
-  che il Responsabile del Servizio Tecnico e Progettista, Arch. Sergio Cannataro, ha predisposto il 
progetto per come necessario; 
Visto il Progetto Definitivo composto dai seguenti elaborati: 

1. Elenco elaborati 
2. Relazione Tecnica Illustrativa 
3. Cronoprogramma 
4. Corografia 
5. Ortofoto 
6. Stralcio Piano di Fabbricazione 
7. Stralcio catastale e particolare 
8. Stralcio aerofotogrammetrico area di intervento 
9. Documentazione fotografica 
10. Relazione sulla stratigrafia del sottofondo – drenaggio profondo del terreno di gioco 
11. Planimetria generale 
12. Rilievo stato di fatto con curve di livello  
13. Planimetria stato di fatto e sezioni tipo 
14. Piano quotato campo di gioco 
15. Sezioni campo da gioco  
16. Planimetrie di progetto 
17. Planimetria spogliatoi esistenti 



 

Comune di Cellara 

                Provincia di Cosenza 

18. Particolari costruttivi 
19. Elenco prezzi  
20. Analisi dei prezzi 
21. Computo metrico estimativo 
22. Stima incidenza manodopera  
23. Stima incidenza sicurezza 
24. Quadro economico 
25. Fascicolo dell’opera 
26. Indicazioni e disposizioni per la redazione dei piani di sicurezza 
27. Disciplinare descrittivo e prestazionale 

 
ed avente il seguente quadro economico: 
 

A LAVORI     
A.1 Importo Lavori     €   112 589,11  
A.2 Sicurezza non soggetta a ribasso 2,50%  €       2 814,73  
A.4 Importo lavori a base d'asta    €   109 774,38  
A IMPORTO COMPLESSIVO DELL'APPALTO    €   112 589,11  

    
B 

SOMME A DISPOSIZIONE 
DELL'AMMINISTRAZIONE     

  Voci % Importo €. 

B.1 
Progettazione esecutiva, Direzione Lavori e 
Contabilità, Redazione del P.S.C. e Coordinamento 
sicurezza in fase di progettazione ed in esecuzione 

   €     10 110,60  

B.2 Prove e relazione stratigrafica    €          600,00  
B.3 art.113 D.Lgs 50/2016    €       2 251,80  
B.4 CNPAIA 4% su B.1    €          404,42  
B.5 CNPAIA 2% su B.2    €           12,00  
B.4 TOTALE(B1+B2+B3+B4+B5)    €     12 766,83  
B.5 Iva sui lavori 10% su  A1   10%  €     11 258,91  
B.6 Iva su spese generali 22% su (B1+B2+B4+B5)   22%  €       2 447,95  
B.7 Imprevisti    €          937,21  
B IN UNO LE "B"    €     27 410,89  

   
 

  Importo del progetto (A+B)    €   140 000,00  

 
A CARICO MINISTERO   132.000,00 

A CARICO COMUNE 8.000,00 

 
Atteso che il progetto risulta in linea con l’attuale normativa disciplinante la materia e, in particolare, con 
gli artt. 21 e 23 del D. Lgs n. 50/2016;  
Ritenuto il progetto definitivo di cui trattasi meritevole della riapprovazione di cui necessita, in quanto 
individua compiutamente i lavori da realizzare, il rispetto delle esigenze, dei criteri, dei vincoli, degli 
indirizzi e delle indicazioni stabiliti da questa Amministrazione;  
Dato atto che l’opera de quo è già inserita nel Programma Triennale delle OO.PP. 2019-2021;  
Ritenuto di dover procedere all’approvazione del suddetto progetto definitivo;  
 
Tutto ciò premesso, rilevato e considerato;  
 
Visto il decreto legislativo 18/04/2016, n. 50;  
Visto  il D.P.R. n. 207/2010 – Regolamento di attuazione del Codice dei Contratti pubblici, per le parti e 
le disposizioni che risultano tuttora in vigore ed applicabili;  
Richiamato il decreto legislativo 18/08/2000, n. 267 – Testo Unico degli Enti Locali;  



 

Comune di Cellara 

                Provincia di Cosenza 

Visto il parere favorevole espresso dal Responsabile del Settore Tecnico in ordine alla regolarità tecnica 
nonché il parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile dell’Ufficio finanziario ai sensi  
dell’articolo 49 del D.Lgs 18.08.2000, n. 267; 
Con Voti favorevoli unanimi, espressi in forma palese 

DELIBERA 
 

1. Di riapprovare, come il presente atto approva, il Progetto Definitivo dei lavori di “INTERVENTO DI 
ADEGUAMENTO E COMPLETAMENTO DELL'IMPIANTO SPORTIVO COMUNALE”, redatto dal 
responsabile del Servizio Tecnico Comunale, Arch. Sergio Cannataro, dell’importo complessivo di 
€ 140.000,00, così come da Quadro Economico riportato in narrativa. 

2. Di indicare quale Responsabile Unico del Procedimento dei lavori di cui sopra, l’Arch. Sergio 
Cannataro, Responsabile del Servizio Tecnico, precisando che lo stesso provvederà all’adozione di 
ogni successivo adempimento di competenza e alla predisposizione degli atti necessari al fine di 
consentire la corretta prosecuzione dell’iter tecnico/amministrativo per la positiva realizzazione 
dell’intervento in oggetto.  

3. Di autorizzare il Sindaco ed il Responsabile del Servizio Tecnico, ciascuno per quanto di propria 
competenza, a porre in essere ogni altro atto connesso e consequenziale alla presente 
deliberazione.  

4. Di dare atto:  
- che, ai sensi dell'art. 26 del D.Lgs. n. 50/2016, sono state eseguite la verifica preventiva, con 
esito positivo, nonché la validazione del progetto da parte del R.U.P. in data 14/11/2019;  
- che il progetto, costituito dalle tavole in premessa indicate, è depositato agli atti dell’Ufficio 
Tecnico Comunale;  
- che l’intervento dell’importo complessivo di euro 140.000,00, sarà finanziato, per € 132.000,00, 
dal Fondo “Sport e Periferie” ex art. 15 del Decreto Legge 25 novembre 2015, n. 185, convertito 
con modificazioni nella legge 23 gennaio 2016, n. 9 e per € 8.000,00 con fondi di bilancio. 
- che per l'esecuzione dei lavori non è necessario attivare alcuna procedura espropriativa, in 
quanto trattasi di interventi da realizzare sull'esistente impianto sportivo comunale.  

5. Di precisare che i compensi spettanti al R.U.P. a titolo di fondo incentivante, in relazione 
all’incarico da svolgere, troveranno copertura nel quadro tecnico economico di progetto.  

6. Di dichiarare, con successiva votazione unanime, la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del decreto legislativo n. 267/2000 - Testo Unico degli 
Enti Locali. 



 

Comune di Cellara 

                Provincia di Cosenza 

Pareri ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. 267/2000 sulla proposta della presente deliberazione  
(G.C. n. 37 del 14/11/2019) 

Per la regolarità tecnica 

Si esprime parere favorevole 

Il Responsabile del Servizio 
F.to   Arch. Sergio Cannataro  

 

 Per la regolarità contabile 

Si esprime parere favorevole 

Il Responsabile del Servizio 
F.to Dott. Nuccio Nicoletti 

 
 
Il presente verbale, salva l’ulteriore lettura e sua definitiva approvazione nella prossima seduta, 

viene sottoscritto come segue: 

IL SINDACO 
F.to Sig. Vincenzo Conte 

 Il Segretario Comunale 
F.to Avv. Carmelo Bonavita 

   
 
Il sottoscritto, sulla base del referto informatico d’avvenuta pubblicazione rilasciato dal programma di 
gestione dell’albo pretorio on line, avente effetto di pubblicità legale; 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi nel 
sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 
2009, n. 69) ed è stata compresa nell’elenco, in data odierna, delle deliberazioni comunicate ai capigruppo 
consiliari (art. 125, del T.U. n. 267/2000). 
 
Dalla Residenza comunale, lì 14/10/2019 
 

Il Segretario Comunale 
 

F.to Avv. Carmelo Bonavita 
 
 

 
Il sottoscritto, visto il referto informatico n. ___ rilasciato dal servizio pubblicazione on line, 

A T T E S T A 
che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune per quindici 
giorni consecutivi dal 14/10/2019 al 29/11/2019 ed è divenuta esecutiva oggi,  

 Decorsi 10 giorni dall'ultimo di pubblicazione (art. 134, c. 3, del T.U. n. 267/2000),  
 Dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4, del T.U. n. 267/2000). 

 
Dalla Residenza comunale, lì 14/10/2019 
 

Il Segretario Comunale 
 

F.to Avv. Carmelo Bonavita 
 
E' COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO 
 

Il Segretario Comunale 
Avv. Carmelo Bonavita 

 


	Presenti
	1
	Sindaco
	Vincenzo
	CONTE
	2
	Assessore
	Santo
	PERRI
	3
	Assessore
	Domenico
	SPADAFORA
	0
	NO

	LA GIUNTA COMUNALE

